
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 7 DE FEVEREIRO DE 2025 - ANO CIX - No 24.092

  

Fundação da Criança e do Adolescente – FUNDAC
<#E.G.B#1020788#16#1101713>

RESUMO DE CONTRATO - AFM

AFM CONTRATADA VALOR
44.001.00032/2025 FARPEL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA 8.016,64
44.001.00034/2025 MH COMERCIO DE PAPELARIA ELETROELETRONICOS E INFORMÁTICA 

LTDA
2.685,00

44.001.00035/2025 DAVID HENRIQUE NASCIMENTO DE OLIVEIRA SANTOS 04927319504 10.130,00
Salvador, 06 de fevereiro de 2025
Regina Celeste Affonso de Carvalho
DIRETORA GERAL/FUNDAC
<#E.G.B#1020788#16#1101713/>

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
<#E.G.B#1020893#16#1101827>

RESUMO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 014/2023
Processo n.º 027.1434.2024.0003482-91. Contratante: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio 
da SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE - SEMA. Contratada: EMPRESA CRETA COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato, por mais 06 (seis) 
meses, com início em 23 de fevereiro de 2025 e término em 23 de agosto de 2025. Data da 
assinatura: 05/02/2025. Eduardo Mendonça Sodré Martins. Secretário do Meio Ambiente - SEMA.
RESUMO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N.º 016/2024
Processo n.º 027.1448.2024.0002238-33. Concedente: O ESTADO DA BAHIA, através da 
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE - SEMA. Convenente: CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL DO TERRITÓRIO PIEMONTE DA DIAMANTINA. Objeto: Constitui o objeto do 
presente aditivo a alteração no Plano de Trabalho vinculado ao Termo do Convênio Originário de 
n.º 016/2024, no item “6” PLANO DE APLICAÇÃO (R$). Data da assinatura: 04/02/2025. Eduardo 
Mendonça Sodré Martins. Secretário do Meio Ambiente. Maria Amélia de Coni e Moura Mattos 
Lins. Diretora Geral, do Instituto do Meio Ambiente e Recursos Hídricos - INEMA.
<#E.G.B#1020893#16#1101827/>
<#E.G.B#1020859#16#1101786>

RESUMO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 015/2022
Processo n.º 027.7667.2024.0002445-16. Contratante: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio da 
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE - SEMA. Contratada: EMPRESA PHÁBRICA DE PRODUÇÕES 
SERVIÇOS DE PROPAGANDA E PUBLICIDADE LTDA. Objeto: Fica concedido o reajustamento 
dos preços, considerando a variação do INPC/IBGE 2022/2023, no percentual de 4,26%, conforme o 
art. 144 c/c art. 146 da Lei Estadual n.º 9.433/05, passando o valor anual contratual para R$4.588,08 
(quatro mil, quinhentos e oitenta e oito reais e oito centavos) a partir de setembro de 2023. Data 
da assinatura: 04/02/2025. Eduardo Mendonça Sodré Martins. Secretário do Meio Ambiente - SEMA.
<#E.G.B#1020859#16#1101786/>

Instituto do Meio Ambiente 
e Recursos Hídricos -  INEMA
<#E.G.B#1020662#16#1101576>

Resumo do Quinto termo aditivo ao contrato nº. 023/2023, Processo: nº
046.0571.2024.0012001-45. Pregão Eletrônico nº.  011/2023 - CONTRATANTE: INSTITUTO 
DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS - CONTRATADA: SANTANA SERVICE 
EMPREENDIMENTOS LTDA. OBJETO: Reajuste de Preços a partir de  11/05/2024 da Variação 
do INPC/IBGE-2023/2024. Valor mensal: R$ 133.075,61 (cento e trinta e três mil setenta e cinco 
reais e sessenta e um centavos). DOTAÇÃO: Unidade Gestora: 0001, Destinação do recurso:1.5
01.0.213.000000.00.00.00/ 1.500.0.100.000000.00.00.00/ 1.753.0.148.000000.00.00.00/1.720.0.10
9.000000.00.00.00/ 0 1.708.0.109.000000.00.00.00. Ação: 6128/2000/4615, Natureza da Despesa: 
3.3.90.39.000 . REGIME DE EXECUÇÃO - Empreitada por preço Unitário. FORMA DE PAGAMENTO 
- Ordem bancaria ou credito em conta corrente. Salvador, 06/02/2025. ASSINATURAS: Maria Amélia 
de Coni e Moura Mattos Lins - Contratante e  Ricardo Santana Silva - Contratada.
<#E.G.B#1020662#16#1101576/>

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
<#E.G.B#1020674#16#1101591>

RESUMO DO CONTRATO Nº 1/2025

PROCESSO: 017.1801.2024.0002434-97. CONTRATADA: Macroplan Prospectiva, Estratégia 
& Gestão S/S LTDA. OBJETO: Contratação de empresa de consultoria com o objetivo de 
elaborar, entre outros, um Sumário Executivo do Plano de Desenvolvimento Integrado - PDI 
Bahia 2035 e suas atualizações até 2023 e auxiliar na reestruturação e atualização dos 
Componentes do PDI Bahia até 2050, seus documentos executivos e carteira de projetos 
estratégicos. Fica indicada como gestora deste Contrato a servidora Isabella Paim Andrade 
Ferretti da Costa. Fica indicada como Fiscal deste Contrato a servidora Nícia Moreira da 
Silva Santos e como Fiscal substituta a servidora Ana Cristina Cerqueira. Valor Global: R$ 
2.640.000,00 (dois milhões, seiscentos e quarenta mil reais). Prazo de Vigência: 12 (doze)  
meses, a contar da data da sua assinatura. Unidade Orçamentária: 17.101. Destinação do 
Recurso: 1.500.0.100.000000.00.00.00. Ação: 04.121.440.7814. Natureza da Despesa: 
3.3.90.39.000. Fundamento Legal: Lei Federal nº 14.133/2021, art. 74, III, a, c/c §3º e Lei 
Estadual nº 14.634/2023, art. 2º.
<#E.G.B#1020674#16#1101591/>
<#E.G.B#1020675#16#1101593>

RESUMO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 7/2022

PROCESSO: 017.1787.2025.0000006-08. CONTRATANTE: O Estado da Bahia/SEPLAN. 
CONTRATADA: Companhia de Processamento de Dados do Estado da Bahia - PRODEB. 

Objeto: prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 7/2022, por mais 180 (cento e 
oitenta) dias, contados a partir de 12/03/2025 e término em 07/09/2025, com fundamento 
no art. 140, II , da Lei Estadual nº 9.433/05. Valor global: R$ 2.389.685,34 (dois milhões, 
trezentos e oitenta e nove mil, seiscentos e oitenta e cinco reais e trinta e quatro centavos). 
Unidade Orçamentária: 17.101. Destinação do Recurso: 1.500.0.100.000000.00.00.00. Ação: 
04.126.440.5423. Natureza da Despesa: 3.3.90.40.000. Fundamento Legal: Lei Federal nº 
8.666/93 e Lei Estadual nº 9.433/05.
<#E.G.B#1020675#16#1101593/>

SECRETARIA DE POLÍTICAS 
PARA AS MULHERES
<#E.G.B#1020642#16#1101554>

RESUMO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 008/2023
Processo/SEI: nº. 042.19760.2025.0000074-33. Contratante: Estado da Bahia, por intermédio 
da Secretaria de Políticas para as Mulheres/SPM. Contratada: Empresa Creta Comercio 
e Serviços Ltda. Objeto: Prestação de serviços Terceirizados de MANUTENÇÃO PREDIAL/ 
Prorrogação do prazo de vigência, pelo período de 06 (seis) meses com início em 04/02/2025 
à 03/08/2025. Valor Global: R$26.889,36 (vinte e seis mil oitocentos e oitenta e nove reais 
e trinta e seis centavos), Unidade Orçamentária: 34.101. Unidade Gestora: 0001. Projeto/
Atividade: 14.122.502.2000. Elemento de Despesa: 3.3.90.37.000.  Destinação de Recursos: 
1.500.0.100.000000.00.00.00.  Data de Assinatura: 03/02/2025. Assinam: Neusa Cadore - 
Secretária e Carlos Alberto Santana Gomes - Contratada.
<#E.G.B#1020642#16#1101554/>

SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#1020568#16#1101475>

SUPERINTÊNDENCIA DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE
DIRETORIA GERAL DE GESTÃO DAS UNIDADES PRÓPRIAS

RESUMO DO CONTRATO Nº 018/2025
PROCESSO SEI: 019.9819.2024.0207068-81; CONTRATANTE: Estado da Bahia/Secretaria 
da Saúde do Estado da Bahia - SESAB; CONTRATADA: PJ - LIDER - SERVICOS 
MEDICOS LTDA. CNPJ Nº 28.719.406/0001-48. OBJETO: prestação de serviços 
médicos e odontológicos, em caráter complementar, nas unidades de saúde de urgência/
emergência, especializadas, de retaguarda e ambulatoriais sob gestão direta da SESAB, 
para atendimento aos usuários do sistema único de saúde (sus). No bojo do credenciamento, 
nº 001/2024. O valor mensal de R$ 15.652,00 (quinze mil seiscentos e cinquenta e dois 
reais), perfazendo o valor estimado total de R$ 156.520,00 (cento e cinquenta e seis mil 
quinhentos e vinte reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Gestora: 3.19.601.0083; 
Fonte: 100/130/281; Projeto/Atividade: 2641; Elemento de despesa: 3.3.90.34; BASE LEGAL: 
Art. 79, da Lei nº 14.133/2021.
DATA DE ASSINATURA: 05/02/2025;
ASSINATURA: Roberta Silva de Carvalho Santana, Secretária da Saúde.
<#E.G.B#1020568#16#1101475/>
<#E.G.B#1020687#16#1101606>

SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA - SESAB / COORDENAÇÃO EXECUTIVA 
DE INFRAESTRUTURA DA REDE FÍSICA - CEIRF.
Resumo do 1º termo aditivo contrato nº 001/2024. Processo SEI nº 019.12686.2024.0199078-49. 
Objeto: acréscimo de R$426.187,98 ao valor contratado, passando o valor global do contrato de 
R$3.520.922,89 para R$3.947.110,87. Dotação orçamentária: 19601; 0108; 3048; 7100; 4.4.90.51; 
1.500.0.130.000000.00.00.00, 1.500.0.100.000000.00.00.00, 1.631.0.247.201037.00.00.00; 
201037. Contratada: Trilho Engenharia Ltda. Assinatura: 05/02/2024.
<#E.G.B#1020687#16#1101606/>
<#E.G.B#1020576#16#1101484>

GABINETE DO SECRETÁRIO - GASEC
APOSTILA Nº 026/2025 PROCESSO N° 019.5149.2025.0012506-77 CONTRATO N° 044/2024 
CONTRATANTE: Estado da Bahia, por intermédio da Secretária de Saúde do
Estado da Bahia - SESAB/FESBA, CNPJ n°. 05.816.630/0001-52 e a TELEFÔNICA BRASIL 
S/A, CNPJ nº 02.558.157/0001-62. OBJETO: SUBSTITUIÇÃO DE GESTOR da seguinte forma:

Substituição de:

            GESTOR Cadastro
Karen Kamimura Dos Santos Mendes 92066373

Para:

GESTOR Cadastro
Nilton Moitinho Barreto Júnior 92135562

DATA DA ASSINATURA:31/01/2025 Dra Roberta Silva de Carvalho Santana, Secretaria 
Estadual de Saúde.
<#E.G.B#1020576#16#1101484/>
<#E.G.B#1020583#16#1101493>

GABINETE DO SECRETÁRIO - GASEC
APOSTILA Nº 017/2025 PROCESSO N° 019.5149.2025.0004786-40 CONTRATO N°049/2023 
CONTRATANTE: Estado da Bahia, por intermédio da Secretária de Saúde do Estado da Bahia 
- SESAB/FESBA, CNPJ n°. 06.064.175/0001-49 e a AIRES TURIMO LTDA - EPP. CNPJ nº 
06.064.175/0001-49. OBJETO: SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL da seguinte forma:
Substituição de:

Unidade               Fiscal Cadastro
SESAB/DG/DA/CSG Karen Kamimura Dos Santos Mendes 92066373

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


